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- Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 1 
năm 2026 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên.

- Thái Nguyên trao giấy chứng nhận, cam 
kết đầu tư gần 4,4 tỷ USD.

- Liên kết tam giác phát triển Thái Nguyên - 
Bắc Ninh - Phú Thọ.

- Đề xuất Dự án xây dựng Trung tâm thương 
mại Go Phổ Yên trên 410 tỷ đồng.

- Thái Nguyên đặt mục tiêu tăng trưởng 
công nghiệp 12,5% trong năm 2026.

- Luồng xanh tạo cú hích cho doanh 
nghiệp.

- Đối thoại chính sách thuế đối với doanh 
nghiệp khai thác khoáng sản.

- Trung ương ban hành

- Tỉnh ban hành
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BÁO CÁO TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 1 NĂM 2026
TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH THÁI NGUYÊN

- Kết quả sản xuất vụ Đông 2025: Diện 
tích gieo trồng cây ngô ước đạt 3.798 ha, 
bằng 99,5% KH vụ; diện tích gieo trồng 
cây rau ước đạt 8.651 ha, bằng 111,6% 
KH vụ; diện tích gieo trồng cây khoai tây 
ước đạt 171 ha; diện tích gieo trồng cây 
khoai lang ước đạt 95 ha. Hiện nay các 
địa phương đang tích cực chăm sóc, thu 
hoạch các cây trồng vụ Đông. Cây chè 
tiếp tục áp dụng các biện pháp thâm 
canh, chăm sóc, tưới tiêu để nâng cao 
sản lượng chè búp tươi thu hoạch vụ 
Đông.
-  Tiến độ sản xuất vụ Xuân 2026 (tính 
đến ngày 19/01/2026): Các địa phương 
đang tiến hành thu hoạch cây trồng vụ 
Đông, cày ải, làm đất phục vụ gieo cấy vụ 
Xuân đảm bảo trong điều kiện thời tiết 
thích hợp và khung thời vụ. Dự ước diện 
tích đã được làm đất phục vụ gieo cấy lúa 
Xuân ước đạt trên 3.000 ha; diện tích 
gieo mạ đạt khoảng 23 ha. 
- Tổng diện tích gieo trồng một số cây 
trồng chính (cây hàng năm) vụ đông năm 
2025-2026 tháng 1/2026 ước đạt 
12.687ha, bằng 99,12% so với cùng kỳ.

- Tình hình chăn nuôi: Hoạt động sản 
xuất chăn nuôi được duy trì, đàn gia súc, 
gia cầm phát triển ổn định. Sản lượng 
thịt hơi xuất chuống (năm 2026) dự ước 
đến hết tháng 01/2026 đạt 21.000 tấn. 
Về thị trường tiêu thụ, giá sản phẩm chăn 
nuôi thịt lợn có xu hướng tăng, giá sản 
phẩm gia cầm ổn định.Tình hình dịch 
bệnh trên đàn gia súc, gia cầm vẫn đang 
được kiểm soát tốt. 

- Công tác phát triển rừng:  Các cơ sở đã 
gieo ươm chuẩn bị cây giống cho trồng 
rừng năm 2026 ước đạt trên 35 triệu cây. 
Diện tích trồng rừng tập trung (năm 
2026) trên địa bàn tỉnh (tính đến thời 
điểm báo cáo) là 358,1 ha.
- Trồng cây phân tán: Trong tháng, trồng 
cây phân tán trên địa bàn tỉnh (tính đến 
thời điểm báo cáo) là 120.000 cây. 
- Tình hình khai thác và chế biến lâm sản: 
Thực hiện tốt công tác giám sát khai thác 
gỗ rừng trồng. Trong tháng, đã giám sát 
khai thác 78,3 nghìn m� gỗ rừng trồng, 

- Các cơ sở sản xuất giống tiếp tục thực 

1. Nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản
a) Nông nghiệp

b) Lâm nghiệp

c) Thủy sản
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- Thực hiện Kế hoạch số 143/KH-BCĐ 
ngày 31/12/2025 của Ban Chỉ đạo liên 
ngành An toàn thực phẩm và Phòng 
chống tác hại của Rượu, bia, thuốc lá, Sở 
Nông nghiệp và Môi trường đã thành lập 
Đoàn kiểm tra liên ngành ATTP (Đoàn số 
3) Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ 
hội Xuân năm 2026 tại 04 xã, phường, dự 
kiến thời gian kiểm tra từ ngày 15- 
20/01/2026. 
- Thực hiện mở rộng, nâng cấp phần 
mềm Quản lý chất lượng nông sản - Thái 
Nguyên đáp ứng mô hình quản lý chính 
quyền 2 cấp; cập nhật dữ liệu chất lượng 
nông lâm, thủy sản sau sáp nhập. Đến 
thời điểm báo cáo, có 529 tài khoản đăng 
ký sử dụng; 7.102 cơ sở được cập nhật, 
theo dõi, quản lý (trong đó, loại hình 
Công ty/doanh nghiệp: 88; Hợp tác xã: 
397; Hộ kinh doanh cá thể: 6.617); 222 
vùng sản xuất với diện tích 1.397,35 ha; 
tạo lập 74 sổ nhật ký sản xuất; cập nhật 
thông tin 87 sản phẩm.

- Tháng 01 năm 2026, các đơn vị, doanh 
nghiệp trên địa bàn tỉnh đã chủ động xây 
dựng kế hoạch sản xuất, kinh doanh năm 
2026 và tiếp tục duy trì ổn định nhịp độ 
sản xuất, kinh doanh ngay từ những ngày 
đầu, tháng đầu của năm 2026.
- Ngành chức năng đang tiếp tục triển 
khai xây dựng Đề án phát triển một số 
ngành công nghiệp ưu tiên, công nghiệp 
công nghệ cao trên địa bàn tỉnh Thái 
Nguyên theo chuỗi giá trị liên vùng giai 
đoạn 2026-2030; Kế hoạch triển khai 
công tác quản lý nhà nước ngành công 
thương đến các xã, phường; Kế hoạch 
khảo sát, nắm tình hình, ghi nhận khó 
khăn vướng mắc của các doanh nghiệp 
đầu tư tại các cụm công nghiệp,... 
- Nhìn chung, nguồn cung các loại vật 
liệu xây dựng chủ yếu cơ bản đã đáp ứng 

hiện nuôi vỗ cá bố mẹ các loại, cá giống lưu. 
Dự ước đến hết tháng 01/2026, sản lượng 
thủy sản thu hoạch ước đạt 2.000 tấn.

- Hoàn thiện kết quả đánh giá phân hạng 

sản phẩm OCOP năm 2025, Hội đồng sản 
phẩm OCOP năm 2025, Hội đồng đánh 
giá, phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh đã 
trình UBND tỉnh Quyết định công nhận 
kết quả đánh giá, phân hạng và cấp Giấy 
chứng nhận cho 59 sản phẩm đạt 
Nguyên năm 2025, gồm: 29 sản phẩm 
đánh giá, phân hạng lần đầu (04 sản 
phẩm OCOP 4 sao, 25 sản phẩm OCOP 3 
sao); 30 sản phẩm đánh giá, phân hạng 
lại (21 sản phẩm OCOP 4 sao, 09 sản 
phẩm OCOP 3 sao).

2. Công nghiệp – xây dựng

đ) Xây dựng nông thôn mới
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 d) Công tác quản lý chất lượng vật tư 
nông nghiệp, an toàn thực phẩm nông 
lâm thủy sản



- Tiếp tục triển khai xây dựng Đề án điểm 
bán hàng chuyển đổi số; Kế hoạch triển 
khai công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu 
dùng năm 2026 trên địa bàn tỉnh Thái 
Nguyên; kế hoạch Xúc tiến thương mại 
tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2026-2030; 
quy định giá dịch vụ sử dụng diện tích 
bán hàng tại chợ trên địa bàn tỉnh trình 
ban hành theo quy định; danh sách 
khách hàng sử dụng điện thuộc diện ưu 
tiên cấp điện năm 2026.
- Ban hành văn bản chỉ đạo hoạt động 
kinh doanh du lịch trên địa bàn tỉnh đảm 
bảo hoạt động trong dịp Tết Dương lịch 
2026 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ. Phối 
hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương 
xây dựng dự thảo Kế hoạch tổ chức Tuần 
văn hóa, thể thao, du lịch và Chương 

- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 
tỉnh đến ngày 22/01/2026 đạt 1.421 tỷ 
đồng bằng 5,35% dự toán TTCP và 
HĐND tỉnh giao. Trong đó: thu nội địa 
đạt  1.265 tỷ đồng bằng 5,36% dự toán 
TTCP và HĐND tỉnh giao; thu từ hoạt 
động XNK đạt 151,351 tỷ đồng bằng 
5,13% dự toán TTCP và HĐND tỉnh giao.
Thu tiền sử dụng đất: số thu dự kiến cả 
năm là 5.500 tỷ đồng, lũy kế thu được 
280,86 tỷ đồng, đạt 5,11% dự toán TTCP 
và HĐND tỉnh giao.
- Chi ngân sách nhà nước năm 2025 tính 
đến ngày 22/01/2026 đạt 34.910 tỷ đồng, 

trình Khai mạc Mùa du lịch tỉnh Thái 
Nguyên năm 2026 với chủ đề “Trải 
nghiệm xứ Trà, đậm đà bản sắc”.
- Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh 
thu dịch vụ tiêu dùng tháng 1/2026 ước 
đạt 9.794 tỷ đồng, tăng 13,05% so với 
cùng kỳ (trong đó, Doanh thu bán lẻ hàng 
hóa ước đạt 7.367 tỷ đồng, tăng 15,26% 
so với cùng kỳ).
- Xuất nhập khẩu: Giá trị xuất khẩu hàng 
hóa đạt 2.311 triệu USD, bằng 73,85% so 
với cùng kỳ; giá trị nhập khẩu hàng hóa 
đạt 1.678 triệu USD, bằng 97,86% so với 
cùng kỳ.
- Doanh thu vận tải kho bãi tháng 1/2026 
ước đạt 968 tỷ đồng, tăng 8,63% so với 
cùng kỳ.

nhu cầu xây dựng các công trình, dự án 
và nhu cầu dân sinh; giá vật liệu xây dựng 
không có biến động lớn. UBND tỉnh chỉ 
đạo ngành Xây dựng tiếp tục phối hợp 
với các sở, ngành và địa phương trong 
công tác quản lý nhà nước về vật liệu xây 
dựng theo chức năng, nhiệm vụ được 
hợp với các sở, ngành và địa phương 
trong công tác quản lý giá, chất lượng 
vật liệu xây dựng, kịp thời tổng hợp, báo 
cáo các khó khăn, vướng mắc phát sinh.
- Tháng 1/2026, Chỉ số sản xuất công 
nghiệp (IPP) ước tăng 3,66% so với cùng 
kỳ năm 2025.

3. Hoạt động thương mại, dịch vụ và
du lịch

4. Hoạt động tài chính, tín dụng
a) Thu ngân sách nhà nước trên địa 
bàn tỉnh:
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- Về đăng ký kinh doanh: Trong tháng, 
toàn tỉnh cấp mới đăng ký kinh doanh 
cho 148 doanh nghiệp với số vốn đăng 
ký 1.165 tỷ đồng, cấp điều chỉnh thay đổi 
cho 254 doanh nghiệp, cấp thành lập 103 
đơn vị trực thuộc, tạm ngừng hoạt động 
485 doanh nghiệp; số doanh nghiệp giải 
thể 24 doanh nghiệp; số doanh nghiệp 
quay trở lại hoạt động là 177 doanh 
nghiệp. Tổng số doanh nghiệp địa bàn 
tỉnh là 14.715 doanh nghiệp với tổng số 
vốn đăng ký là 197.224 tỷ đồng.
- Thu hút đầu tư vào Khu công nghiệp 
tỉnh: Trong tháng, Cấp Giấy chứng nhận 
đăng ký đầu tư cho 05 dự án (01 dự án 
FDI với tổng vốn đăng ký đầu tư 30 triệu 
USD và 4 dự án DDI với tổng vốn đăng ký 
đầu tư 5.773,152 tỷ đồng); Điều chỉnh 
Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư cho 10 
dự án (Điều chỉnh tăng, giảm vốn là 03 
dự án FDI với số vốn tăng thêm 307 triệu 
USD và các nội dung khác (03 dự án FDI 
và 04 dự án DDI). Lũy kế đến nay, trong 
các KCN trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên 
có tổng số 358 dự án còn hiệu lực, trong 
đó có 189 dự án FDI với tổng số vốn 

bằng 134,8% dự toán TTCP giao và bằng 
109,5% dự toán HĐND tỉnh giao.

- Nguồn vốn huy động của các TCTD trên 
địa bàn tỉnh Thái Nguyên đến 
31/12/2025 đạt 151.324 tỷ đồng, tăng 
12,43% so với cuối năm 2024. 
- Đến 31/01/2026, nguồn vốn huy động 
tại tỉnh Thái Nguyên đạt 152.500 tỷ đồng 
[Nguồn vốn huy động trên địa bàn tỉnh 
Thái Nguyên theo cơ cấu tiền gửi: Tiền 
gửi tiết kiệm và tiền gửi có kỳ hạn chiếm 
79,3% tổng nguồn vốn huy động (ước 
đạt 120.950 tỷ đồng), tăng 0,47% so với 
cuối năm 2025; tiền gửi thanh toán 
chiếm 19,7% (ước đạt 30.100 tỷ đồng), 
giảm 1,93% so với cuối năm 2025,] tăng 
0,78% so với cuối năm 2025.
- Dư nợ tín dụng trên địa bàn tỉnh Thái 
Nguyên đến 31/12/2025 đạt 164.122 tỷ 
đồng, tăng 22,5% so với cuối năm 2024 
(vượt kế hoạch năm 2025 đã đề ra là tăng 
15%). Đến 31/01/2026, tổng dư nợ tín 
dụng trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên ước 
đạt 165.800 tỷ đồng, tăng 1,02% so với 
cuối năm 2025. 
- Dư nợ tín dụng phân theo ngành kinh 
tế trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên: Cho vay 
nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản ước 
đạt 13.200 tỷ đồng (chiếm 8% tổng dư 
nợ toàn địa bàn), cho vay công nghiệp và 
xây dựng ước đạt 42.820 tỷ đồng (chiếm 
25,8% tổng dư nợ toàn địa bàn), cho vay 
thương mại và dịch vụ ước đạt 109.780 tỷ 

đồng (chiếm 66,2% tổng dư nợ toàn địa 
bàn).
- Nợ xấu trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên 
ước đến 31/01/2025 khoảng 2.900 tỷ 
đồng, chiếm 1,7%/tổng dư nợ trên địa 
bàn tỉnh.

5. Đăng ký kinh doanh và thu hút đầu tư

b) Hoạt động ngân hàng:
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Phân bổ vốn đầu tư công:
- Tổng số kế hoạch vốn do Thủ tướng 
Chính phủ giao: 9.003.480 triệu đồng.
- Tổng số kế hoạch vốn năm địa phương 
giao: 15.518.500 triệu đồng. Trong đó: Kế 
hoạch vốn năm 2025: 13.961.645 triệu 
đồng; Kế hoạch vốn năm trước được 
phép kéo dài thời gian thực hiện giải 
ngân: 1.556.855 triệu đồng.
Kết quả giải ngân: 
- Lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến 
ngày 23/01/2026: 12.342.052 triệu đồng, 
đạt tỷ lệ 80% so với kế hoạch vốn được 
giao. Trong đó:
+ Thanh toán vốn kế hoạch năm trước 
được phép kéo dài thời hạn thanh toán 
theo quy định: 1.308.540 triệu 
đồng/1.556.855 triệu đồng, đạt tỷ lệ 
84%.
+ Thanh toán vốn kế hoạch năm 2025: 
11.033.512 triệu đồng đạt 123% kế 
hoạch vốn do Thủ tướng Chính phủ giao, 
đạt 80% kế hoạch vốn địa phương giao. 

đăng ký đầu tư là 11.459,248 triệu USD 
và 169 dự án DDI với tổng số vốn đăng 
ký đầu tư 53.557,448 tỷ đồng.

- Thực hiện điều chỉnh, sắp xếp tổ chức 
bộ máy các đơn vị sự nghiệp công lập 

(ĐVSNCL); sắp xếp các cơ sở giáo dục 
thuộc thẩm quyền UBND cấp xã; điều 
chỉnh, sắp xếp các ĐVSNCL thuộc Sở Y tế.
- Tổ chức 02 lớp bồi dưỡng thẩm định 
giá nhà nước cho 235 học viên thuộc các 
sở, ngành và UBND cấp xã; hướng dẫn 
các cơ quan, đơn vị, địa phương xây 
dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán 
bộ, công chức, viên chức năm 2026.
- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 
Cơ sở dữ liệu về cán bộ, công chức, viên 
chức, người lao động trong các cơ quan, 
đơn vị trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai 
đoạn 2026-2030. Thực hiện cập nhật, tạo 
mới 92 Trạm Y tế của xã, phường trên Cơ 
sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, 
viên chức.
- Thẩm định, đánh giá,  xác định Chỉ số 
CCHC năm 2025 của các sở, ban, ngành, 
UBND cấp xã. Triển khai thực hiện Kế 
hoạch CCHC năm 2026; Kế hoạch kiểm 
tra công vụ, kiểm tra CCHC năm 2026. 
Xây dựng Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng về 
công tác xây dựng chính quyền và CCHC 
năm 2026. Xây dựng Dự thảo báo cáo kết 
quả đo lường Chỉ số hài lòng về sự phục 
vụ hành chính (SIPAS) của các sở, ban, 
ngành UBND cấp xã năm 2025. 

Đoàn ra: Tháng 1/2026, toàn tỉnh có 03 
đoàn/8 lượt người đi nước ngoài, trong 

8. Công tác đối ngoại

6. Giải ngân vốn đầu tư công
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7. Công tác tổ chức bộ máy, sắp xếp đơn 
vị hành chính; cải cách hành chính



đó có 01 đoàn/06 lượt người đi công tác 
nước ngoài, 02 đoàn/02 lượt người đi về 
việc riêng (tổng hợp số liệu cán bộ, công 
chức, viên chức của tỉnh quản lý).
Đoàn vào: Toàn tỉnh có 06 đoàn/76 lượt 
người vào thăm, làm việc tại tỉnh, trong 
đó: 01 đoàn/65 lượt người làm việc với 
Lãnh đạo tỉnh (có hoạt động xuất nhập 
với các Sở, ban, ngành (trong đó 04 
đoàn/10 lượt người có hoạt động xuất 
nhập cảnh). 

việc, 38 đối tượng, 02 công ty vi phạm 
pháp luật về môi trường, tài nguyên, an 
toàn thực phẩm.
Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 54 
vụ tai nạn giao thông đường bộ, làm 20 
người chết, 39 người bị thương, thiệt hại 
tài sản ước tính khoảng 401 triệu đồng 
(giảm 26 vụ, bằng số người chết, giảm 34 
người bị thương so với tháng trước).
Tình hình cháy: Xảy ra 03 vụ cháy (giảm 
03 vụ so với tháng trước), thiệt hại tài sản 
ước tính khoảng 115,2 triệu đồng. 
- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, trực 
cứu hộ, cứu nạn; bảo đảm an ninh, an 
toàn các hoạt động kỷ niệm, ngày lễ lớn; 
các hoạt động chào đón năm mới 2026; 
các hoạt động 80 năm ngày Tổng tuyển 
cử; xây dựng kế hoạch, thành lập Sở Chỉ 
huy phía trước và tổ chức trực SSCĐ cao 
điểm Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ 
XIV của Đảng; làm công tác chuẩn bị 
phục vụ Quân khu kiểm tra công tác 
chuẩn bị trực SSCĐ. Hoàn thiện hồ sơ và 
quản lý chặt chẽ các công dân đủ điều 
kiện nhập ngũ năm 2026; hoàn thiện hồ 
sơ giải quyết xuất ngũ và triển khai làm 
công tác chuẩn bị đón quân nhân xuất 
ngũ trở về địa phương năm 2026. Chỉ 
đạo, tổ chức 51/55 lớp tập cán bộ 
thường trực và Dân quân tự vệ năm 
2026, quân số tham gia 5.963/6.667 
đồng chí.

- Tình hình an ninh chính trị được giữ 
vững, ổn định, những vấn đề tiềm ẩn 
nguy cơ phức tạp liên quan đến an ninh 
trong dân tộc, tôn giáo, an ninh nông 
thôn, an ninh xã hội đều được tham mưu 
giải quyết từ cơ sở.
 Tội phạm về trật tự xã hội: Trong tháng 
01/2026, phát hiện, xảy ra 100 vụ, 251 
đối tượng, làm 04 người chết, 15 người bị 
thương, thiệt hại ước tính hơn 9,9 tỷ 
đồng (tăng 40 vụ, 141 đối tượng so với 
tháng trước); điều tra khám phá 96/100 
vụ, đạt tỷ lệ 96%. Tội phạm về ma túy: 
Phát hiện, bắt 107 vụ, 142 đối tượng 
phạm các tội về ma túy (nhiều hơn 82 vụ, 
114 đối tượng so với tháng trước). Thu 
giữ 2.373,064g heroin; 14,696g thuốc 
phiện; 2.011,743g ma tuý tổng hợp.
Tội phạm về môi trường: Phát hiện 40 vụ 

9. Công tác an ninh - quốc phòng

TỔNG QUÁTBẢN TIN KINH TẾ ĐẦU TƯ

THÁNG 1 - NĂM 2026 7

(Nguồn: Trung tâm TV & XTĐT)



THÁI NGUYÊN TRAO GIẤY CHỨNG NHẬN, CAM KẾT ĐẦU TƯ
GẦN 4,4 TỶ USD

- Phát biểu tại hội nghị, Chủ tịch UBND 
tỉnh Vương Quốc Tuấn nhấn mạnh: Thái 
Nguyên đang bước vào giai đoạn phát 
triển mới với khát vọng vươn lên mạnh 
mẽ.
- Thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 
tỉnh nhiệm kỳ 2025 - 2030, tỉnh xác định 
mục tiêu trở thành trung tâm công 
nghiệp hiện đại và khoa học - công nghệ 

của vùng trung du, miền núi phía Bắc.
- Lợi thế về vị trí cửa ngõ Thủ đô cùng hạ 
tầng giao thông kết nối liên vùng đã tạo 
nền tảng vững chắc cho sự phát triển của 
tỉnh.
- Hiện nay, địa phương đã hình thành 13 
khu công nghiệp (KCN) và 41 cụm công 
nghiệp với tổng diện tích hơn 5.600 ha. 
Đặc biệt, khu công nghệ thông tin tập 
trung rộng 200 ha cũng đã được chấp 
thuận chủ trương đầu tư.

Với tổng vốn trao giấy chứng nhận, cam kết đầu tư gần 4,4 tỷ USD, tại Hội nghị 
xúc tiến đầu tư, ngày 5/1/2026, Thái Nguyên đang trở thành điểm đến hấp dẫn 
cho các doanh nghiệp trong và ngoài nước.

Thái Nguyên trao quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư, giấy chứng nhận đăng ký 
đầu tư cho các dự án.

Vị thế trung tâm công nghiệp hiện đại 
phía Bắc
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- Lãnh đạo UBND tỉnh Thái Nguyên nhấn 
mạnh, cơ chế "Luồng xanh" đã được triển 
khai nhằm rút ngắn tối đa thời gian giải 
quyết các thủ tục hành chính và pháp lý 
đầu tư. Tỉnh cam kết nâng cao trách 
nhiệm người đứng đầu, tăng cường đối 
thoại trực tiếp để tháo gỡ kịp thời mọi 
khó khăn, vướng mắc. Một môi trường 
đầu tư minh bạch, ổn định và an toàn là 
mục tiêu xuyên suốt mà chính quyền kiến 
tạo đang hướng tới.
- Tại hội nghị lần này, tỉnh đã trao giấy 
chứng nhận đầu tư và cam kết cho 31 dự 
án với tổng vốn gần 4,4 tỷ USD. Trong 
đó, các doanh nghiệp nước ngoài đóng 
góp hơn 1,5 tỷ USD, khối nội địa đạt gần 
2,9 tỷ USD. Những con số này không chỉ 
là khởi đầu thuận lợi cho năm 2026 mà 
còn khẳng định thương hiệu lý tưởng của 
địa phương trên bản đồ thu hút FDI. Việc 
ký kết các biên bản ghi nhớ hợp tác thể 
hiện quyết tâm cụ thể hóa các cam kết 
của chính quyền với nhà đầu tư. Với 
những bước đi bài bản và chuyên nghiệp, 
Thái Nguyên sẽ tiếp tục bứt phá, đóng 
góp quan trọng vào sự phát triển chung 
của cả nước trong giai đoạn mới.

Nguyên - Chợ Mới và đầu tư các tuyến 
cao tốc đi Cao Bằng, Tuyên Quang, Lạng   

Cải cách mạnh mẽ, phục vụ doanh 
nghiệp là thước đo
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- Đến nay, toàn tỉnh có 234 dự án FDI 
đang hoạt động với tổng vốn đăng ký 
đạt 11,5 tỷ USD.
- Đáng chú ý, giá trị xuất nhập khẩu của 
địa phương đạt 50,3 tỷ USD, chiếm 5,4% 
cả nước, trong đó xuất siêu đứng đầu 
toàn quốc với con số ấn tượng trên 10 tỷ 
USD.
- Mở rộng không gian và hành lang phát 
triển mới.
- Giai đoạn 2026 - 2030, Thái Nguyên quy 
hoạch hệ thống hạ tầng công nghiệp quy 
mô lớn với 33 KCN và 72 cụm công 
nghiệp. Nhiều dự án trọng điểm như KCN 
Sông Công II (giai đoạn 2), KCN Yên Bình 
2, 3, KCN Phú Bình, KCN Thượng Đình, 
KCN Thanh Bình (giai đoạn 2) đang đẩy 
nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt 
bằng, đầu tư hạ tầng, sẵn sàng đón các 
nhà đầu tư.
- Bên cạnh công nghiệp, tỉnh cũng tập 
trung khai thác tiềm năng du lịch sinh 
thái, nghỉ dưỡng chất lượng cao.
- Các tổ hợp du lịch gắn với danh thắng 
Hồ Núi Cốc, hồ Ba Bể, khu vực sườn Đông 
Tam Đảo mở ra nhiều cơ hội cho doanh 
nghiệp.
- Ngoài ra, thương hiệu "Thủ phủ chè của 
Việt Nam" tiếp tục là thế mạnh nông sản 
được tỉnh chú trọng nâng tầm giá trị trên 
thị trường quốc tế.
- Về hạ tầng giao thông, tỉnh đang phối 
hợp triển khai các dự án cao tốc chiến 
lược. Việc nâng cấp tuyến Hà Nội - Thái 
Nguyên - Chợ Mới và đầu tư các tuyến 

Sơn sẽ mở ra những hành lang kinh tế mới.

(Nguồn: Trung tâm TV & XTĐT)
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ĐỀ XUẤT DỰ ÁN XÂY DỰNG TRUNG TÂM THƯƠNG MẠI GO
PHỔ YÊN TRÊN 410 TỶ ĐỒNG

- Theo báo cáo của chủ đầu tư (Công ty 
CP Bất động sản Việt Nhật Phổ Yên), vị trí 
dự kiến xây dựng Trung tâm thương mại 
Go Phổ Yên là tại Khu đô thị Phổ Yên, 
thuộc phường Vạn Xuân, tỉnh Thái 
Nguyên. Dự án có tổng mức đầu tư hơn 
410  tỷ đồng,  diện tích sử dụng đất trên 
12.200m2. Quy mô xây dựng gồm: trung 
tâm thương mại 3 tầng, tổng diện tích 
khoảng 14.400m2, tích hợp siêu thị tổng 
hợp; khu bán lẻ, dịch vụ ẩm thực; khu vui 
chơi giải trí, rạp chiếu phim; hệ thống hạ 
tầng kỹ thuật, bãi đỗ xe và các tiện ích 
đồng bộ.
- Mục tiêu Dự án là  hình thành tổ hợp 
thương mại – dịch vụ hiện đại, đáp ứng 
nhu cầu mua sắm, tiêu dùng và vui chơi 
giải trí ngày càng tăng của người dân khu 
vực phía Nam Thái Nguyên; góp phần cải 
thiện, bổ sung hạ tầng dịch vụ cho Khu đô 

Ngày 28-1, UBND tỉnh 
Thái Nguyên tổ chức 
Hội nghị nghe báo cáo 
đề xuất đầu tư Dự án 
Trung tâm thương mại 
Go Phổ Yên. Đồng chí 
Bùi Văn Lương, Ủy viên 
Ban Thường vụ Tỉnh 
ủy, Phó Chủ tịch 
Thường trực UBND 
tỉnh, chủ trì Hội nghị. Đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Bùi Văn Lương chủ trì Hội nghị.

thị Phổ Yên, phù hợp với định hướng phát 
triển đô thị, công nghiệp – dịch vụ khu 
vực phía Nam tỉnh. Tại Hội nghị, đại diện 
UBND phường Vạn Xuân và các sở, ngành 
tham gia ý kiến đối với hồ sơ đề xuất; 
đồng thời hướng dẫn nhà đầu tư tiếp tục 
hoàn thiện các thủ tục liên quan theo quy 
định của pháp luật về đầu tư, như đất đai, 
xây dựng, môi trường và công tác phòng 
cháy, chữa cháy…
Kết luận Hội nghị, đồng chí Phó Chủ tịch 
Thường trực UBND tỉnh đề nghị các sở, 
ngành liên quan phối hợp chặt chẽ, 
hướng dẫn nhà đầu tư hoàn thiện hồ sơ, 
thủ tục pháp lý, bảo đảm điều kiện để Dự 
án sớm được triển khai theo  kế hoạch, 
góp phần phát triển hệ thống hạ tầng 
thương mại – dịch vụ hiện đại trên địa bàn.

(Nguồn: Trung tâm TV & XTĐT)



- Về địa lý, các tỉnh Thái Nguyên, Phú Thọ, 
Bắc Ninh đều nằm trên tuyến Vành đai 5 
vùng Thủ đô Hà Nội, giữ vai trò cửa ngõ kết 
nối các tỉnh trung du, miền núi phía Bắc với 
Thủ đô Hà Nội và vùng Đồng bằng sông 
Hồng; đồng thời nằm trên 3 hành lang kinh 
tế quan trọng gồm: Bắc Kinh - Nam Ninh - 
Hà Nội; Hà Nội - Thái Nguyên - Cao Bằng; 
Hà Nội - Lào Cai - Vân Nam, có nhiều tiềm 
năng phát triển công nghiệp, logistics.
- Thời gian qua, các ngành chức năng của 3 
tỉnh đã phối hợp hiệu quả trong nhiều lĩnh 
vực như: Lập quy hoạch tỉnh; đầu tư, cải tạo, 
phát triển hệ thống giao thông kết nối; phát 
triển một số sản phẩm nông nghiệp chủ lực; 
liên kết xây dựng các tour, tuyến du lịch; 
hợp tác trong khai thác thủy lợi và phòng, 
chống lũ lụt.
- Tại hội nghị, 3 tỉnh ký Biên bản ghi nhớ 
hợp tác trên 5 trụ cột trọng tâm nhằm thúc 
đẩy liên kết vùng. Nội dung nhấn mạnh 
phối hợp triển khai các dự án hạ tầng giao 
thông chiến lược, đẩy nhanh tiến độ các dự 
án kết nối, hoàn thiện quy hoạch các tuyến 
đường cao tốc, quốc lộ, tỉnh lộ, đường sắt, 

đồng thời kết nối khu công nghiệp, trung 
tâm logistics, khu du lịch. Các tỉnh cũng 
thống nhất đề xuất cơ chế, chính sách đặc 
thù với Trung ương, xây dựng sản phẩm du 
lịch chung, phát triển nông nghiệp đặc 
trưng, hợp tác khai thác thủy lợi và phòng 
chống lũ lụt trên sông Cầu.
- Theo Bí thư Tỉnh ủy Thái Nguyên Trịnh 
Xuân Trường: Trên nền tảng mối quan hệ 
gắn bó bền chặt về lịch sử, địa lý và văn hóa 
được hình thành, vun đắp qua nhiều giai 
đoạn, việc gặp mặt, trao đổi và ký kết hợp 
tác giữa 3 tỉnh Thái Nguyên - Bắc Ninh - 
Phú Thọ được tổ chức ngay sau thành công 
của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV 
của Đảng, trong tháng đầu tiên của năm 
đầu thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các 
cấp là minh chứng rõ nét cho quyết tâm 
chính trị cao của 3 địa phương trong việc cụ 
thể hóa Chương trình hành động thực hiện 
Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Nghị 
quyết Đại hội Đảng bộ các tỉnh.
Việc hợp tác, liên kết giữa Thái Nguyên - 
Bắc Ninh - Phú Thọ sẽ phát huy tối đa tiềm 
năng, lợi thế riêng của mỗi địa phương, 

Chiều 30/1, tại phường Vạn Xuân, tỉnh 
Thái Nguyên, Thường trực Tỉnh ủy 3 
tỉnh Thái Nguyên - Bắc Ninh - Phú Thọ 
đã gặp gỡ trao đổi công tác, đẩy mạnh 
hợp tác liên vùng toàn diện, có chiều 
sâu, hiệu quả trong không gian phát 
triển mới.

Quang cảnh hội nghị
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hình thành “liên kết tam giác” phát triển 
bền vững, mở ra không gian phát triển 
rộng lớn, đón đầu các cơ hội mới, tạo 
động lực và những bứt phá.
- Trong khuôn khổ hội nghị, Chủ tịch 
UBND 3 tỉnh ký Bản ghi nhớ về một số 
vấn đề hợp tác phát triển kinh tế - xã hội 

giữa 3 tỉnh. Theo đó, thống nhất về cơ 
chế gặp mặt định kỳ; phối hợp, hợp tác 
phát triển trên một số lĩnh vực trọng tâm; 
đảm bảo an ninh, quốc phòng, đối ngoại 
biên giới trong bối cảnh mới; cơ chế phối 
hợp và tổ chức thực hiện.

(Nguồn: Trung tâm TV & XTĐT)

THÁI NGUYÊN ĐẶT MỤC TIÊU TĂNG TRƯỞNG CÔNG NGHIỆP
12,5% TRONG NĂM 2026

- Năm 2025, giá trị sản xuất công nghiệp 
trên địa bàn tăng 12,07% (kế hoạch đề ra 
là 9%). Kết quả này phản ánh sự phục hồi 
rõ nét của khu vực công nghiệp, đồng 
thời minh chứng vai trò chủ lực của 
ngành trong cơ cấu kinh tế tỉnh.
- Yếu tố then chốt giúp duy trì đà tăng 
trưởng là lợi thế ngày càng rõ nét trong 
thu hút đầu tư: Hạ tầng giao thông kết 
nối vùng tiếp tục được hoàn thiện; môi 
trường đầu tư, kinh doanh được cải 
thiện, cùng với sự hiện diện ổn định của 
nhiều doanh nghiệp có vốn đầu tư nước 
ngoài, góp phần mở rộng quy mô và 
năng lực sản xuất công nghiệp.

- Bên cạnh đó, Thái Nguyên đang triển 
khai đồng bộ các khu công nghiệp tập 
trung kết hợp với hệ thống cụm công  
nghiệp trên địa bàn, tạo điều kiện thuận 
lợi cho doanh nghiệp ở nhiều quy mô 
tham gia sản xuất và mở rộng đầu tư.
- Trong thời gian tới, nhiều dự án công 
nghiệp mới, đặc biệt trong lĩnh vực chế 
biến và chế tạo dự kiến đi vào hoạt động. 
Đây là cơ sở để Thái Nguyên kỳ vọng 
hoàn thành và vượt mục tiêu tăng trưởng 
chỉ số sản xuất công nghiệp trong năm 2026.

Tiếp nối đà phục hồi và tăng trưởng 
tích cực của khu vực công nghiệp, năm 
2026, tỉnh Thái Nguyên đặt mục tiêu 
chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tăng 
12,5%, khẳng định vai trò trụ cột trong 
phát triển kinh tế địa phương.

Cụm công nghiệp Bảo Lý - Xuân Phương đạt tỷ lệ lấp đầy 
100%, thu hút 5 dự án đầu tư, với tổng vốn đăng ký trên 

3.400 tỷ đồng
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- Bước sang năm 2026, tỉnh Thái Nguyên thể hiện quyết tâm tiếp tục đẩy mạnh cải 
cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư thông qua triển khai cơ chế 
“Luồng xanh 24 giờ” và “Luồng xanh 60%”. Đây được xem là giải pháp mang tính 
đột phá nhằm tháo gỡ những điểm nghẽn về thủ tục, tạo thuận lợi cho doanh 
nghiệp, thúc đẩy các dự án trọng điểm sớm đi vào hoạt động, đóng góp cho tăng 
trưởng kinh tế bền vững của tỉnh.

Khi cơ chế “luồng xanh” đi 
vào thực chất, Thái Nguyên 
sẽ có thêm “cú hích” quan 

trọng để bứt phá trong năm 
2026 và giai đoạn tiếp theo. 

LUỒNG XANH TẠO CÚ HÍCH CHO DOANH NGHIỆP

- Theo nội dung triển khai, cơ chế “Luồng 
xanh 24 giờ” quy định các thủ tục hành 
chính và nhiệm vụ liên quan đến dự án 
đầu tư phải được xử lý, hoàn thành trong 
vòng 24 giờ kể từ thời điểm tiếp nhận hồ 
sơ hợp lệ. Đối với những nội dung cần 
phối hợp, xin ý kiến của nhiều cơ quan, 
thời gian xử lý được rút gọn tối đa, bảo 
đảm mỗi quy trình không vượt quá 24 
giờ.
- Phạm vi áp dụng tập trung vào các dự 
án hạ tầng trọng điểm; khu công nghiệp, 
khu công nghệ cao, khu nông nghiệp 
ứng dụng công nghệ cao; các dự án khoa 

học và công nghệ; các dự án sản xuất 
công nghiệp có tổng vốn đầu tư từ 100 
triệu USD trở lên hoặc các dự án quan 
trọng theo chỉ đạo của UBND tỉnh.
- Song song với đó, cơ chế “Luồng xanh 
60%” yêu cầu các cơ quan, đơn vị giảm 
tối thiểu 60% thời gian giải quyết thủ tục 
so với quy định hiện hành. Đối tượng áp 
dụng gồm các dự án hạ tầng cụm công 
nghiệp, cảng cạn, logistics; các dự án nhà 
ở xã hội; khu dân cư, khu đô thị; các dự 
án của nhà đầu tư trong nước và nước 
ngoài thuộc lĩnh vực nông nghiệp, chế 
biến, thương mại, dịch vụ, du lịch, với 
quy mô vốn từ hàng trăm tỷ đồng hoặc 
hàng chục triệu USD trở lên.

Rút ngắn thủ tục, mở lối cho dự án lớn
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- Việc triển khai hai cơ chế “luồng xanh” 
được yêu cầu thực hiện đúng quy định 
pháp luật, tăng cường phối hợp liên 
thông giữa các sở, ngành, địa phương; 
đồng thời nâng cao trách nhiệm của 
người đứng đầu trong giải quyết thủ tục 
hành chính. Qua đó tạo chuyển biến thực 
chất trong cải cách hành chính, cải thiện 
môi trường đầu tư kinh doanh, gắn với 
tinh thần Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 
22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá 
phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới 
sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia, 
trong đó nhấn mạnh yêu cầu đổi mới 
toàn diện việc giải quyết thủ tục hành chính.

- Là doanh nghiệp đang triển khai nhiều 
dự án hạ tầng khu đô thị, khu dân cư và 
cụm công nghiệp trên địa bàn, Công ty 
CP Đầu tư xây dựng Tân Thịnh (phường 
Phổ Yên), mong muốn cơ chế “luồng 
xanh” sẽ giúp các thủ tục về đất đai, giải 
phóng mặt bằng, quy hoạch được xử lý 
nhanh gọn hơn.
- Ông Vương Quốc Ngọc, Chủ tịch Hội 
đồng quản trị Công ty CP Đầu tư xây 
dựng Tân Thịnh, cho biết: Nếu thời gian 
giải quyết được rút ngắn, tiến độ dự án 
sẽ được đẩy nhanh, công trình sớm đưa 
vào khai thác, qua đó tạo thêm nguồn 
lực cho địa phương và doanh nghiệp. 
Doanh nghiệp kỳ vọng năm 2026 sẽ là 
năm tạo chuyển biến rõ nét trong giải 

quyết thủ tục hành chính.
- Thực tiễn cho thấy, trước đây không ít 
dự án bị kéo dài do phải xin ý kiến qua 
nhiều cấp, nhiều ngành, trong khi quy 
trình thiếu đồng bộ và trách nhiệm chưa 
được xác định rõ. Cơ chế “luồng xanh” 
được kỳ vọng sẽ tháo gỡ điểm nghẽn này 
thông qua quy trình tập trung, minh 
bạch, gắn với giám sát chặt chẽ. Dữ liệu 
xử lý hồ sơ trở thành căn cứ để đánh giá 
mức độ hoàn thành nhiệm vụ của từng 
cơ quan, đơn vị và người đứng đầu.
- Về lâu dài, khi thủ tục được rút ngắn, 
quy trình được thực hiện xuyên suốt và 
trách nhiệm được phân định rõ ràng, môi 
trường đầu tư của Thái Nguyên sẽ ngày 
càng ổn định, hấp dẫn đối với các dự án 
công nghệ cao, công nghiệp hỗ trợ và 
các trung tâm sản xuất quy mô lớn. Đây 
là dư địa quan trọng để tỉnh tạo thêm 
động lực tăng trưởng trong những năm 
tiếp theo.
- Có thể khẳng định, “Luồng xanh 24 giờ” 
và “Luồng xanh 60%” không chỉ là giải 
pháp về kỹ thuật thủ tục hành chính mà 
còn thể hiện quyết tâm đổi mới tư duy 
quản lý, lấy doanh nghiệp và người dân 
làm trung tâm phục vụ, thực hiện hiệu 
quả Nghị quyết số 68-NQ/TW của Bộ 
Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân. 
Khi cơ chế “luồng xanh” đi vào thực chất, 
Thái Nguyên sẽ có thêm “cú hích” quan 
trọng để bứt phá trong năm 2026 và các 

Tạo đà thu hút đầu tư, thúc đẩy tăng trưởng
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Đại diện Công ty Hoàng Nam Bắc Kạn nêu 
một số ý kiến liên quan đến việc xác định thuế 
suất đối với hoạt động khai thác khoáng sản.

Nhằm tăng cường tuyên truyền, hỗ trợ và nâng cao ý thức tuân thủ pháp luật thuế 
đối với doanh nghiệp, ngày 21-1, Thuế tỉnh Thái Nguyên tổ chức hội nghị đối thoại 
với các doanh nghiệp khai thác tài nguyên, khoáng sản thuộc địa bàn tỉnh Bắc Kạn 
(trước sắp xếp đơn vị hành chính).

ĐỐI THOẠI CHÍNH SÁCH THUẾ ĐỐI VỚI DOANH NGHIỆP
KHAI THÁC KHOÁNG SẢN

- Tại hội nghị, cơ quan thuế tập trung 
tuyên truyền, hướng dẫn các quy định 
pháp luật hiện hành về thuế tài nguyên, 
phí bảo vệ môi trường; đồng thời trực 
tiếp đối thoại, giải đáp những khó khăn, 
vướng mắc của doanh nghiệp trong quá 
trình kê khai, nộp thuế và thực hiện nghĩa 
vụ tài chính với Nhà nước.
- Đại diện hơn 20 doanh nghiệp tham dự 
đã thẳng thắn nêu các bất cập trong quá 
trình thực hiện chính sách thuế đối với 
hoạt động khai thác khoáng sản. Một số 
doanh nghiệp đề nghị cơ quan thuế xem 
xét, rà soát mức thuế suất, quy định phân 

loại khoáng sản làm căn cứ tính thuế cho 
phù hợp với thực tiễn khai thác; đồng 
thời hướng dẫn cụ thể cách xác định sản 
lượng làm căn cứ tính thuế tài nguyên, 
giúp doanh nghiệp thực hiện đúng, đủ 
nghĩa vụ với ngân sách nhà nước.
- Bên cạnh đó, nhiều doanh nghiệp phản 
ánh còn gặp khó khăn trong công tác kê 
khai do một số quy định về thuế, phí còn 
chồng chéo giữa các văn bản. Doanh 
nghiệp kiến nghị cơ quan quản lý nghiên 
cứu, xem xét áp dụng phương pháp tính 
thuế theo sản lượng nguyên khai nhằm 
bảo đảm tính minh bạch, dễ thực hiện và 
phù hợp với đặc thù ngành khai thác 
khoáng sản.
- Thông qua hoạt động đối thoại, Thuế 
tỉnh Thái Nguyên kịp thời tháo gỡ những 
bất cập phát sinh, nâng cao sự đồng 
thuận, hợp tác giữa cơ quan thuế và 
doanh nghiệp. Qua đó góp phần quản lý 
hiệu quả nguồn thu ngân sách nhà nước 
từ hoạt động khai thác tài nguyên, 
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TỈNH BAN HÀNH TRUNG ƯƠNG BAN HÀNH
- Quyết định số 01/2026/QĐ-UBND 
ngày 12/01/2026 Ban hành Quy chế 
quản lý hoạt động và cung cấp 
thông tin của Cổng Thông tin điện 
tử tỉnh Thái Nguyên;
- Quyết định số 02/2026/QĐ-UBND 
ngày 17/01/2026 Ban hành Quy 
định giờ bán hàng, dừng bán hàng 
tại cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên 
địa bàn tỉnh Thái Nguyên;
- Quyết định số 03/2026/QĐ-UBND 
ngày 17/01/2026 Ban hành Quy chế 
quản lý, tổ chức và hoạt động của 
đài truyền thanh cấp xã trên địa bàn 
tỉnh Thái Nguyên;
- Quyết định số 04/2026/QĐ-UBND 
ngày 24/01/2026 Ban hành quy định 
trách nhiệm quản lý chất lượng, thi 
công xây dựng và bảo trì công trình 
xây dựng trên địa bàn tỉnh Thái 
Nguyên;
- Quyết định số 05/2026/QĐ-UBND 
ngày 27/01/2026 Sửa đổi, bổ sung 
điểm a, điểm b khoản 2 Điều 14 Quy 
định ban hành kèm theo Quyết định 
số 12/2025/QĐ-UBND ngày 06 
tháng 10 năm 2025 về việc ban 
hành Quy định quản lý, vận hành, 
khai thác, bảo trì và phòng, chống, 
khắc phục hậu quả thiên tai kết cấu 
hạ tầng đường bộ thuộc phạm vi 
quản lý của tỉnh Thái Nguyên;

- Nghị định số 03/2026/NĐ-CP ngày 09/01/2026 Về tổ 
chức, hoạt động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện;
- Nghị định số 04/2026/NĐ-CP ngày 10/01/2026 Quy 
định việc giao nhiệm vụ, đặt hàng và tiêu chí lựa chọn tổ 
chức, doanh nghiệp Việt Nam được giao nhiệm vụ, đặt 
hàng cung cấp dịch vụ, hàng hóa công nghiệp đường 
sắt;
- Nghị định số 05/2026/NĐ-CP ngày 10/01/2026 Về tổ 
chức và hoạt động của Thanh tra ngành Ngân hàng;
- Nghị định số 07/2026/NĐ-CP ngày 10/01/2026 Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
204/2004/NĐ-CP ngày 14 tháng 12 năm 2004 của Chính 
phủ về chế độ tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên 
chức và lực lượng vũ trang được sửa đổi, bổ sung bởi 
Nghị định số 76/2009/NĐ-CP, Nghị định số 
14/2012/NĐ-CP, Nghị định số 17/2013/NĐ-CP và Nghị 
định số 117/2016/NĐ-CP;
- Nghị định số 09/2026/NĐ-CP ngày 10/01/2026 Quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức 
của Bộ Tư pháp;
- Nghị định số 14/2026/NĐ-CP ngày 13/01/2026 Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định để cắt giảm, 
đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến hoạt 
động sản xuất, kinh doanh thuộc phạm vi quản lý của Bộ 
Xây dựng;
- Nghị định số 21/2026/NĐ-CP ngày 16/01/2026 Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
193/2025/NĐ-CP ngày 02 tháng 7 năm 2025 của Chính 
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành 
Luật Địa chất và khoáng sản và quy định chi tiết Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Địa chất và khoáng 
sản;
- Nghị định số 23/2026/NĐ-CP ngày 17/01/2026 Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của các nghị định trong lĩnh 
vực tài nguyên nước.
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